BỘ XÂY DỰNG

Số:         /QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày     tháng    năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Danh mục và phân công đơn vị soạn thảo, đơn vị tham mưu trình
xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành các Luật

được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 2835/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo
văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV
thông qua tại Kỳ họp thứ 10;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục và phân công đơn
vị soạn thảo, đơn vị tham mưu trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy
định chi tiết thi hành các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ
10 (Phụ lục Danh mục kèm theo Quyết định này).

1. Cho phép áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối với các văn bản được
xác định cụ thể tại mục Ghi chú nêu tại Danh mục kèm theo Quyết định này; các
đơn vị chủ trì soạn thảo, đơn vị tham mưu trình văn bản chịu trách nhiệm về việc
tham mưu thực hiện theo trình tự, thủ tục rút gọn.

2. Trong quá trình soạn thảo văn bản, trường hợp cần thiết phải xem xét
điều chỉnh Danh mục văn bản, đơn vị chủ trì soạn thảo, đơn vị tham mưu trình
văn bản (trường hợp văn bản có đơn vị tham mưu trình) có trách nhiệm tham mưu
Lãnh đạo Bộ báo cáo Lãnh đạo Chính phủ phụ trách xem xét, quyết định. Trường
hợp cần sửa đổi tên gọi, phạm vi điều chỉnh của văn bản, đơn vị chủ trì soạn thảo,
đơn vị tham mưu trình văn bản (trường hợp văn bản có đơn vị tham mưu trình)
báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

3. Đơn vị chủ trì soạn thảo, đơn vị tham mưu trình văn bản chủ động rà
soát, xác định các nội dung của văn bản quy định chi tiết, quy định biện pháp cụ

2

thể để tổ chức, hướng dẫn thi hành các Luật tiếp tục có hiệu lực; tham mưu trình
công bố toàn bộ hoặc một phần văn bản quy định chi tiết, quy định biện pháp cụ
thể để tổ chức, hướng dẫn thi hành văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục có hiệu
lực theo quy định tại khoản 2 Điều 57 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15.

Điều 2. Giao nhiệm vụ cho các Thứ trưởng và các đơn vị:
1. Các đồng chí Thứ trưởng theo nhiệm vụ đã được phân công phụ trách

sát sao chỉ đạo các đơn vị hoàn thành nhiệm vụ theo phân công, đảm bảo tiến độ
và chất lượng của văn bản.

2. Thủ trưởng đơn vị được giao chủ trì soạn thảo, đơn vị tham mưu trình
dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có trách nhiệm:

a) Trực tiếp chỉ đạo việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật; đề cao
tinh thần, trách nhiệm, bám sát tiến độ đã đề ra, chủ động chuẩn bị, phối hợp chặt
chẽ, thực hiện hiệu quả các bước trong quy trình xây dựng văn bản theo đúng quy
định của pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

b) Trong quá trình soạn thảo dự thảo Nghị định, trường hợp có dự kiến
giao Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư quy định chi tiết điều, khoản,
điểm tại Nghị định, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo dự thảo Nghị định có
trách nhiệm dự thảo Thông tư trình kèm theo Hồ sơ dự thảo Nghị định; đảm bảo
Thông tư có hiệu lực cùng thời điểm với hiệu lực của Nghị định.

c) Tổ chức, tham mưu thực hiện nghiêm Quy định số 178-QĐ/TW ngày
27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; tuân thủ việc xin ý kiến
các cơ quan có thẩm quyền của Đảng đối với nội dung văn bản theo quy định
của Đảng, pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Quy chế làm việc
của Đảng ủy Bộ Xây dựng và Quy chế soạn thảo, ban hành và tổ chức thi hành
văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ
Xây dựng;

d) Cập nhật thông tin về tình hình thực hiện, những khó khăn, vướng mắc
trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, gửi Bộ Xây dựng (qua
Vụ Pháp chế) trước ngày 20 hằng tháng để tổng hợp, báo cáo.

3. Các đơn vị thuộc Bộ:
a) Phối hợp chặt chẽ với đơn vị được giao chủ trì soạn thảo, tham mưu

trình trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đối với những nội
dung thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của đơn vị mình;

b) Vụ Pháp chế có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực
hiện các văn bản, hằng tháng báo cáo Bộ trưởng và các Thứ trưởng.

3

4. Vụ Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Bộ, các Cục thuộc Bộ:
- Bố trí đủ kinh phí xây dựng văn bản theo quy định từ nguồn ngân sách

và các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác;
- Văn phòng Bộ theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo chung trong Chương

trình công tác của Bộ.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng các Cục, Thủ

trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo);
- TT Công nghệ thông tin (để đăng tải);
- Lưu: VT, PC.

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T08:08:12+0700
	Hà Nội
	Đặng Thị Hải Yến<dangthihaiyen@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T19:15:44+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:46:16+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:46:22+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:46:30+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T10:02:15+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!